Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta

Ústav anglického jazyka a didaktiky

Sabina Nelson
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Specific Grammatical Features of African-American Vernacular

Gramatická specifika afro-americké hovorové angličtiny

Srpen 2016 Vedoucí práce: PhDr. Pavlína Šaldová, Ph.D.

Děkuji vedoucí práce PhDr. Pavlíně Šaldové, Ph.D. za trpělivost, věcné rady a připomínky

při vypracovávání této práce.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala
všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného
vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 16. 8. 2016 ……………………………………..

Souhlasím se zapůjčením bakalářské práce ke studijním účelům. / I have no objections to

the BA thesis being borrowed and used for study purposes.

Abstract

The thesis focuses on grammatical features of African American Vernacular English

(AAVE). The theoretical part provides general information on the variety and describes the

morphological and syntactic features that distinguish the variety from Standard American

English (SAE) or other vernaculars. The main source used to capture these specific

features is Lisa Green’s African American English: A Linguistic Introduction (2002), which

was found to present the most contemporary and detailed description of the variety.

Occasionally, materials by other linguists were also employed. At the end of the theoretical

part, a brief summary of features of SAE is included in order to show what the variety is

contrasted with.

The empirical part of the thesis surveys the morpho-syntactic specificity of the vernacular

as represented in fiction, identifying and classifying one hundred features of AAVE in each

of three contemporary African American writings: The Color Purple by Alice Walker,

Beloved by Toni Morrison and Brothers and Keepers by John Edgar Wideman. The

majority of specific features are found in the area of verbs whose morphology tends, in

general, to be specific in all vernaculars, but other word classes and syntactic structures are

represented as well.

Key words: African American Vernacular English, AAVE, vernacular, African Americans,

grammatical features, morphological and syntactic features

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá gramatickými rysy hovorové afroamerické angličtiny

(AAVE). V teoretické části nalezneme základní informace týkající se této variety a přehled

morfologických a syntaktických jevů, kterými se liší od standardní americké angličtiny

(SAE) a dalších hovorových variet. Práce čerpá především z monografie Lisy Green:

African American English: A Linguistic Introduction (2002), která představuje novější a

nejpodrobnější popis AAVE, který máme k dispozici. V závěru teoretické části se objevuje

krátké shrnutí typických rysů SAE, které slouží pro porovnání s AAVE.

Praktická část práce představuje analýzu sto morfo-syntaktických rysů této hovorové

variety objevujících se ve třech současných afroamerických dílech: The Color Purple od

Alice Walker, Beloved od Toni Morrison a Brothers and Keepers Johna Edgara Widemana.

Většina rysů je objevena v oblasti morfologie sloves, která je obecně bohatá ne

nestandardní rysy v jakékoli hovorové varietě. Nestandardní rysy se však objevují i v

dalších slovních druzích a syntaktických konstrukcích.  

 

Klíčová slova: afroamerická hovorová angličtina, hovorový jazyk, afroameričané,

gramatické rysy, morfologické a syntaktické rysy
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1 INTRODUCTION
This thesis focuses on selected morpho-syntactic characteristics of the speech of African

Americans, the so-called ‘African-American English vernacular’ (Crystal 1997, 411),

which represents “one of the clearest examples of ethnic linguistic variety” (Crystal 1992,

35), providing the contrast between the speech of black and white Americans. At the same

time “that there is no simple correlation between color and language because there is

considerable linguistic variation within both racial groups” (ibid.) according to language

users (dialect) and language use (register). In addition, obtaining data for any vernacular

variety is notoriously difficult. Bearing in mind both these aspects, the thesis focuses on

the vernacular as it is represented in selected works of fiction.

Before any study on the topic can be conducted, it is necessary to clarify central concepts

related to the speech of African Americans. Such definitions may be complicated as there

are various, sometimes interchangeable, terms with multiple connotations used by linguists

who do not always explicate their exact meaning. When referring to all varieties of the

distinctive speech of African Americans, the term African American English (AAE) is

preferred by most prominent linguists such as John R. Rickford. Yet, other terms such as

Ebonics, Black English, Black Vernacular English and African American Language might

be used to refer to the same variety. This broad class can be further divided into two

subcategories: African American Standard English (AASE) and African American

Vernacular English (AAVE). AASE represents a collective term for standard varieties

“spoken primarily by higher income African Americans with more formal

education” (Spears, Hinton 2010, 4) and differs from Standard American English (SAE)

primarily by its prosodic features and some of its vocabulary (Spears 1998, 230). AAVE

then denotes “a cluster of regional and social varieties [which] includes specific forms of

this variety” (Spears, Hinton 2010, 6) and can be defined as “a variety of English with

supra-regional phonological and grammatical features, which also show significant social

and regional variation, as is to be expected of any spoken language” (Lippi-Green 1997, 8).

The focus of this paper will be on AAVE. It is also essential to specify that by the term

“vernacular” in this paper “a primary, native or indigenous language variety one speaks for

day-to-day communication” (Mufwene 2001, 37) is meant.
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The origin of AAE is a very complex issue resulting in a great diversity of opinion among

linguists. The only part academics agree on is the fact that AAE is much more different

from other non-African American dialects than non-African American dialects differ from

each other (Di Paolo, Spears 2014, 102). We can encounter various hypotheses. The first

group of theories focuses on the English origin of most AAVE vocabulary and its

pronunciation which might have originated in specific English dialects, such as that of

servants who were in contact with African slaves. Another theory is concerned with the

similarities between AAVE and West African languages, such as the lack of the th sound.

The last assumption is concerned with the shared features with Caribbean Creole English

varieties such as dropping of the auxiliary (Rickford, 2014).

For four hundred years the “Black English” was considered to be substandard and its

speakers accused of wrecking the English language and of “exhibiting pronunciation

‘errors’ related to ignorance and to laziness” (Toliver-Weddington 1973, 107). The first to

recognize consistency in the African American speech were the linguists at the Center for

Applied Linguistics in 1964. The result of their study was that “Mainstream American

English is no better than black language or any other language dialect” (Toliver-

Weddington 1973, 108). One of the terms which was applied in those days was Specific

Negro English, nowadays considered extremely pejorative (Rickford, 2014). In 1973 the

term Ebonics, which stresses the African roots, was created as a reaction against such titles.

Ebonics then became popular in 1996 when Oakland School Board “recognized it as the

‘primary’ language of its majority of African American students and resolved to take it

into account in teaching them standard or academic English” (Rickford, 2014). This was

the key event as it meant instruction in Ebonics for its speakers in order “to maintain the

legitimacy and richness of such language [and] public funding for teachers to learn the

AAVE” (Morgan 1999, 173).

To avoid a general underestimating attitude towards the distinctive speech of African

Americans, it has to be pointed out that its speakers “know more than just a few unique

words and phrases [and that the] variety is not a version of bad English” (Green 2002, xi).

AAVE is “a language system which, though it may differ from standard English in form

and sometimes even in function, is nevertheless logical, coherent and […]
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grammatical“ (DeVere 1971, 22). Therefore, the usage of pejorative and diminishing terms

such as “jargon” or “slang” should be avoided (Lippi-Green 1997, 7-12). Like any other

variety it is not only consistent but it also plays a significant role in the lives of the

majority of African Americans since it “is a system by which African Americans

communicate […] and a medium for African American thought” (Zeigler in Lanehart 2001,

chapter 4). Toni Morrison, a contemporary African American writer supports this claim.

The worst of all possible things that could happen would be to lose that language. There are certain
things I cannot say without recourse to my language. It’s terrible to think that a child with five
different present tenses comes to school to be faced with those books that are less than his own
language. And then to be told things about his language, which is him, that are sometimes
permanently damaging (Toni Morrison in Lippi-Green 1997, 9).

Not only is AAVE indispensable to the African American community, but it has also

affected the Mainstream American English vocabulary. Meanings of words and phrases

such as “rap,” “jive,” “groove” or “right on” all originate in the African American

community (Toliver-Weddington 1973, 110). Most of such words have, however,

undergone a great change in the meaning. For example the word “jazz” originally denotes a

specific sexual term while the use in Mainstream American English refers to a type of

music.

The most common definition of the variety to hear today is “English as it is spoken by or

among African Americans” (Mufwene 2001, 37). Not all African Americans, however,

speak this variety and neither are all of its speakers of African descent. Although we do not

have the actual numbers it is believed that about 95% of African Americans at least

occasionally use AAVE of some kind. Minorities which have been in close contact with

this community such as Puerto Ricans in New York City, also tend to speak it. On the other


[…]

got to smell him and smell her beside you while you Ɵ trying to pull your shift in all
that heat.

23

BK46 Got no money in the bank. 23

BK47
Joints was rowdy and mean and like I’m telling you if some slickster don’t hustle your
money in the street or a party-time gal empty your pockets while you sleep and you
don’t nod off and fall in the fire, …

23

BK48
Joints was rowdy and mean and like I’m telling you if some slickster don’t hustle your
money in the street or a party-time gal empty your pockets while you sleep and you
don’t nod off and fall in the fire, …

23

BK52 …, then maybe you earn you a few quarters to send home for that wife and them babies
waiting down yonder for you if she’s still waiting and you Ɵ still sending. 23

BK65 Some of that mess Ɵ so dumb, … 28

BK67 Of course I was steady enjoying the music, too. 28

BK69 Drifters got one I like out now. 29

BK70 Darryl don’t need to tell me anything. 29

BK85 When we go to the beach, Mom, there’s three. 37

BK86 … got that? 37

BK88 Yes, I got that, smartass. 37

BK93 Got two minds to leave here. 40

BK10
0 …, anything got legs and something between them start to looking good to me. 46

Prepositions

BK22 He’d been with me when I was writing Ɵ Sunday, … 9

BK66 And you were gon act Ɵ a nigger and let the cat out. 28

Determiners

BK17 Ɵ Old raggedy-ass Olds-mobile got Utah plates. 8

BK30 Ɵ Car they’d borrowed in Utah turned out to be stolen to, … 13

BK60 I think of you as Ɵ little brother because I have no other handle. 25

BK83 Ɵ Problem is, … 34

Subjects

BK1 Ɵ Always wanted things to be easy; … 3

BK2 Ɵ Filled him in on the news. 5

BK3 Ɵ Shared everything from the metaphysics of the weather to the frightening
circumstances surrounding the premature birth of Jamila, … 5

BK4 Ɵ Wrote the letter and of course never sent it, … 7

BK6 Ɵ Think that’s where we’s at, anyway. 7
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BK10 Ɵ Got to get them crazy dudes out here before they tear the man’s place up. 8

BK14 Ɵ Got some Chinese restaurant beside it. 8

BK20 Ɵ Kept running and kept pumping blood and pumping his arms and legs past the plate-
glass windows of the office, 8

BK21 Ɵ Years since we’d spoken on the phone, … 9

BK25 Ɵ Funny, because like Sluggo they were dead serious about the role they were playing. 10

BK26 Ɵ Dead serious and fooling nobody. 11

BK32 Ɵ Warned him about the shoot-em-up mentality of wester cops, … 14

BK33 Ɵ Little else to say. 15

BK34 Ɵ Done the bleeding. 15

BK35 Ɵ Had to get up off the stool then, … 16

BK36 Ɵ Coochy-cooed and gently rocked her, … 18

BK38 Ɵ Still up there on the third floor under his covers and he’s thinking. 20

BK45 Ɵ Got no money in the bank. 23

BK58 Ɵ Nothing pretty about it, … 25

BK59 Ɵ Not kids any longer by any stretch of the imagination. 25

BK68 Ɵ Missed it on the barren stretches of turnpike between cities. 28

BK71 Ɵ Been listening to blues all my life. 29

BK73 Ɵ Lit it without disturbing the sneer. 30

BK74 Ɵ Don’t need to hear no Broonzy or Toonsy or whoever the fuck he is. 30

BK77 It’s what I like and Ɵ don’t need nobody telling me what’s good. 30

BK80 Ɵ Let anger and shame and humiliation fill me to overflowing so the hate is still there,
… 31

BK81 Ɵ Nothing original in my tactics. 32

BK84 Ɵ Keeps track of them when we make trips. 37

BK89 Ɵ Looks like Stevie Wonder. 37

BK91 Ɵ That quick. 38

BK92 Ɵ Got two minds to leave here. 40

BK94 Ɵ Ride the rickety cars up the mountain’s sheer face for fun now, … 41

BK95 Ɵ Always a catch. 43

BK96 Ɵ Always an angle so the published rules don’t literally apply. 43

BK97 Ɵ No real danger here but lessons, … 44

Negation
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* The instance was excluded from the analysis

**The instance was subsequently added to the analysis

BK23 …, and saying nothing to nobody not part of our gang. 10

BK31 Never no peace. 14

BK37 She’s right, ain’t she? 20

BK39 …,and ain’t no getting round her. 21

BK40 …,and ain’t no getting round her. 21

BK53 If you ain't got no woman to send for then maybe them few quarters buy you a new shirt
and a bottle of whiskey so you can find you some trifling body give all your money to. 23

BK54 If you ain't got no woman to send for then maybe them few quarters buy you a new shirt
and a bottle of whiskey so you can find you some trifling body give all your money to. 23

BK61 It’s sure fucked up around here, ain’t it? 27

BK63 To succeed in the man’s world you must become like the man and the man sure didn’t
claim no bunch of nigger relatives in Pittsburgh. 28

BK75 Don’t need to hear no Broonzy or Toonsy or whoever the fuck he is. 30

BK78 It’s what I like and don’t need nobody telling me what’s good. 30

BK90 …, because they don’t see him and they don’t know him and it’s not none of their
business. 38

Questions

BK5 How you doing? 7

BK72 How you gon tell me what’s good and not good? 30

BK87 … got that? 37

Relative clauses

BK18 Old raggedy-ass Olds-mobile Ɵ got Utah plates. 8

BK24 …, and saying nothing to nobody Ɵ not part of our gang. 10

BK41 Our Father Who Art … * 22

BK64 They’re the ones Ɵ listen to the Midnighters, … 28

BK99 …, anything Ɵ got legs and something between them start to looking good to me. 46

Others

BK57
If you ain't got no woman to send for then maybe them few quarters buy you a new shirt
and a bottle of whiskey so you can find you some trifling body Ɵ give all your money
to.

23

BK79 Ɵ Talk about uptight. 30
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