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Posudek vedoucí práce

Bakalářská práce Sabiny Nelson si klade za cíl charakterizaci hovorové afro-americké angličtiny

(AAVE) prostřednictvím analýzy zachycení této variety ve třech literárních dílech.

Teoretická přípravná část práce se dotýká vymezení této variety s vědomím, že jde o poměrně široké

pojetí. Na základě sekundární literatury, zejména monografie L. Greenové (2002), shrnuje základní

morfo-syntaktické rysy této variety na pozadí standardní americké angličtiny, které jsou zřetelné

zejména v morfologii slovesa a, z pohledu standardní angličtiny, ve specifickém systému

vyjadřovaní aspektových a temporálních modifikací. AAVE obecně vykazuje i rysy, které se

vyskytují v jiných hovorových varietách (např. vynechání relativa v there konstrukcích). Obtížnou

částí také zůstává existence alternativ (např. vynechávání iniciální pomocných sloves v tázací větě či

shody). Kapitola 3 pro úplnost podává ještě poněkud schematický přehled základních rysů

odlišujících standardní americkou angličtinu od britské.

Reálna identifikace rysů zvolené variety nepředstavuje jednoduchý úkol, neboť takto široce

vymezená varieta reflektuje různé socio-ekonomické či situační parametry a její homogenita může

být malá, jak se o tom autorka přesvědčila i ve třech vzorcích beletrie, které zvolila pro analýzu, a v

nichž se projevila i velmi různá četnost identifikovaných rysů.

Materiál pro empirickou analýzu tvoří po stu excerptech z úryvků děl Walkerové,

Morrisonové a Widemana, která se výrazně liší jednak četností identifikovatelných rysů a jednak

způsobem indikace (např. přímá řeč), že se jedná o AAVE. Při excerpci příkladů se autorka musela

vyrovnat s místy nestandardním grafickým zápisem (chybějící interpunkce či zachycení fonetické

podoby slov), a zvláště v případech slovesných časů také s nesnadnou identifikací, zda jde o formu

odlišnou od standardní variety. Všech tři sta identifikovaných forem autorka klasifikuje a

exemplifikuje.

Nejčetněji je zastoupena slovesná morfologie (40% případů) a dále pak případy vynechaného

podmětu (21%). Jednotlivé tituly se ovšem, díky svému charakteru, v zastoupení liší a představují

poměrně zajímavou škálu, jejíž rozložení autorka částečně koreluje s funkcemi v literárním textu.

Obtíže při popisu působí zejména nejednoznačná slovesná flexe, což často vede k těžkostem při

identifikaci vztahu forma/význam (např. str. 48, mohla by autorka představit kontext příkladů (23) a

(24) ze str. 49?). Druhá početná skupina, vynechání podmětu, se vyskytuje ve třetině jako součást

širší elipsy (včetně vynechání operátoru) – domnívá se autorka, že jde o rys systému AAVE nebo

spíše o prvek hovorové variety, která často spoléhá na bezprostřední situaci (je tento jev zmíněn

v sekundární literatuře?)? Je takto možno uvažovat i o vynechání předložek či spojek? V případě

záporů autorka identifikuje také prostředek tvoření záporného infinitivu – je v sekundární literatuře

zmíněno využití/morfosyntax nefinitních tvarů? U př. 67 na str. 55 – má standardní angličtina

podobnou formu souřadného souvětí s významem podmínkového souvětí?

Jakkoliv je zřejmé, že popis každé variety vyžaduje sofistikovanější sociolingvistické nástroje

a více dat, zvolený přístup autorce umožnuje v souladu se zadáním práce vyzkoušet si

morfosyntaktickou analýzu zvolených textů a aplikaci poznatků uváděných v sekundární literatuře.

Autorka prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou (i když ne u všech titulů je zřejmé, že

s nimi autorka přímo pracovala), zaujetí pro zvolené téma a schopnost systematické analýzy.

V některých případech by snad bylo na místě doplnění některých příkladů kontextem či hlubší

porovnání buď obecně s rysy mluveného jazyka (např. elipsa) či situací ve standardní angličtině -

zároveň je však třeba uznat, že autorka pokrývá poměrně široký záběr jevů a nemůže je obsáhnout

cele.

Po jazykové a technické stránce je práce zpracována na dobré úrovni.

Závěr:

Jak vyplývá z výše uvedeného, předložená studie Sabiny Nelson kritéria kladená na

bakalářské práce splňuje. K obhajobě ji proto doporučuji a předběžně hodnotím známkou výborně či

velmi dobře.
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